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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Ежегодная статистика лесных пожаров,

возникающих в разных странах, показывает нерешённые задачи и актуальность

борьбы с неконтролируемыми лесными пожарами. Наиболее распространён-

ными противопожарными барьерами являются минерализованные полосы, Ми-

нерализованные полосы создаются почвообрабатывающими орудиями: плугами

(ПКЛ-70, ПЛП-135), лесными фрезами, бульдозерами, полосопрокладывателя-

ми (ПЛ-3, ПФ-1), тракторными навесными и ручными грунтометами (ГТ-3).

Основным рабочим органом грунтометательных машин, выполняющим фрезеро-

вание и метание потока почвогрунта в заданном направлении, является фрезер-

ный рабочий орган. Но существующие фрезерные рабочие органы не позволя-

ют создавать противопожарную полосу требуемой ширины с равномерным

распределением грунта по толщине слоя и доставлять необходимое количество

почвогрунта к кромке лесного низового пожара. Необходима разработка грун-

тометательной машины с комбинированным ротором-метателем, способным

доставлять необходимый объем почвогрунта за счёт разделения уровней забора

из разных пластов.

Для обоснования параметров ротора-метателя требуется проведение тео-

ретических и экспериментальных исследований с учётом физико-

механических свойств почвогрунта, взаимодействующего с рабочими плоско-

стями ротора-метателя. Представленная диссертация является востребованной

и актуальной.

Диссертационные исследования проводились согласно госбюджетной те-

ме кафедры механизации лесного хозяйства и проектирования машин ВГЛТУ:

«Разработка технологий и техники для лесовосстановления и защиты лесов от

пожаров с обоснованием типа и параметров рабочих органов проектируемых

машин на основе цифровых методов моделирования», сроки выполнения с 2021
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по 2025 гг., а также гранта РФФИ «Аспиранты» «Развитие научных основ соз-

дания комбинированных роторов-метателей лесопожарных грунтометательных

машин», сроки выполнения с 2020по 2022 гг.

Степень разработанности проблемы

Рабочие процессы лесопожарных машин и орудий исследованы в работах

И.М. Бартенева, И.В. Григорьева, М.В. Драпалюка, Д.В. Ескова, С.В. Фокина

и др. Установлено, что существующие однорядные рабочие органы не способ-

ны обеспечить достаточным количеством почвогрунта потребность при ликви-

дации кромки открытого огня и предотвращения процессов горения. Комбини-

рованный рабочий орган, состоящий из установки нескольких рядов лопаток на

дисковых направляющих, позволит увеличить объем поднимаемого почвогрун-

та и разделить на несколько потоков для обеспечения необходимой ширины.

Создание экспериментального образца возможно только после теоретического

подтверждения работоспособности разрабатываемого агрегата с учётом физи-

ко-механических свойств почвы.

Целью работы является: обоснование параметров и режимов работы трех-

ступенчатого ротора-метателя лесопожарной грунтометательной машины для

повышения качества прокладки противопожарных полос.

Для достижения поставленной цели были поставлены следующие зада-

чи:

1) разработать новую конструкцию лесопожарной машины с

трехступенчатым ротором-метателем, обеспечивающим доставку необходимого

объема почвогрунта по всей ширине полосы;

2) разработать имитационную модель рабочего процесса трехступенчато-

го ротора-метателя с учетом его новых конструктивных и технологических па-

раметров;

3) обосновать конструктивные параметры трехступенчатого ротора-

метателя и оптимизировать их с учетом параметров технологического процесса.

4) обосновать технологические режимы работы трехступенчатого ротора-
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метателя и оптимизировать их по критериям качественных показателей про-

кладки противопожарных полос.

5) провести полевые испытания лабораторного образца лесопожарного

грунтомета, и дать оценку технико-экономических показателей при его внедре-

нии на предприятия лесного хозяйства.

Объектом исследования являются конструкция трехступенчатого рото-

ра-метателя, параметры и технологический процесс его работы.

Предметом исследования является кинематика и динамика процесса

взаимодействия трехступенчатого ротора-метателя с грунтом.

Научная новизна работы:

1) разработана новая конструкция лесопожарной машины с трехступенча-

тым ротором-метателем, отличающаяся способностью доставлять необходимый

объем почвогрунта по всей ширине полосы за счёт разделения уровней забора

из разных пластов подаваемого почвенного пласта;

2) разработана имитационная модель рабочего процесса трехступенчатого

ротора-метателя, отличающаяся тем, что в ней учтены новые конструктивные и

технологические параметры, а также физико-механические свойства грунта при

метании на кромку огня.

3) обоснованы конструктивные параметры трехступенчатого ротора-

метателя, отличающиеся рациональными значениями для повышения дально-

сти выбрасывания грунта и общей толщины слоя высыпания.

4) обоснованы технологические режимы работы трехступенчатого рото-

ра-метателя, отличающиеся повышенными значениями качественных показате-

лей прокладки противопожарных полос.

5) результаты полевых испытаний лабораторного образца лесопожарного

грунтомета, и оценка технико-экономических показателей при его внедрении

на предприятия лесного хозяйства, отличающиеся повышением качества про-

кладки противопожарных полос.
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Теоретическая значимость работы заключается в расширении основ-

ных положений теории взаимодействия ротора-метателя с почвогрунтом.

Практическая значимость работы состоит в создании опытного образ-

ца лесопожарной грунтометательной машины; разработке рекомендаций по вы-

бору режимов работы и основных конструктивных и технологических парамет-

ров трехступенчатого ротора-метателя для его внедрения в производство; раз-

работке программного комплекса, осуществляющего вычислительный экспе-

римент; разработке математической модели рабочего процесса нового трехсту-

пенчатого ротора-метателя, позволяющей рассчитывать не только траектории

движения грунта в зависимости от конструктивных и технологических пара-

метров ротора-метателя, но и толщину слоя выбрасывания и распределение

грунта в слое.

Полученные результаты работы внедрены в Воронежском лесопожарном

центре, ООО «Сталь-Синтез» и в учебном процессе Федерального государст-

венного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Во-

ронежский государственный лесотехнический университет имени Г.Ф. Моро-

зова» при подготовке бакалавров и магистров.

Методологическая, теоретическая и эмпирическая база исследова-

ния.

Теоретические исследования проводились при помощи метода формали-

зованного моделирования конструктивных и технологических параметров ро-

тора-метателя в рамках комплексного подхода с обоснованием ограниченного

числа параметров физико-механических свойств почвогрунта. При проведении

экспериментальных исследований применялась теория планирования экспери-

мента, теория вероятности и математической статистики.

Научные положения, выносимые на защиту:

1) разработанная новая конструкция лесопожарной машины с

трехступенчатым ротором-метателем, позволяющая доставлять необходимый
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объем почвогрунта по всей ширине полосы за счёт разделения уровней забора

из разных пластов подаваемого почвенного пласта;

2) разработанная имитационная модель рабочего процесса трехступенча-

того ротора-метателя, позволяющая учитывать и оптимизировать новые конст-

руктивные и технологические параметры с учетом физико-механических

свойств грунта.

3) обоснованные конструктивные параметры трехступенчатого ротора-

метателя, позволяющие получить его рациональные конструктивные значения с

учетом толщины слоёв высыпания от каждой ступени, дальности выбрасывания

грунта и общей толщины слоя высыпания;

4) обоснованные технологические режимы работы трехступенчатого ро-

тора-метателя, позволяющие повысить качественные показатели прокладки

противопожарных полос.

5) результаты полевых испытаний лабораторного образца лесопожарного

грунтомета, и оценка технико-экономических показателей при его внедрении

на предприятия лесного хозяйства, позволяющие повысить качество профилак-

тики и тушения лесных низовых пожаров.

Степень достоверности и апробация результатов работы. Достовер-

ность результатов, представленных в диссертационной работе, обосновывается

проведенными теоретическими и экспериментальными исследованиями, высо-

кой степенью сходимости результатов изучения рабочих процессов ротора-

метателя, применением современных методов статистической обработки дан-

ных.

Основные положения диссертационной работы докладывались на сле-

дующих конференциях: международной научно-практической конференции

«Энергоэффективность и энергосбережение в современном производстве и об-

ществе» (г. Воронеж, 2020 г.), международной научно-технической конферен-

ции «Интеграция и развитие научно-технического и образовательного сотруд-

ничества - взгляд в будущее.» (г. Воронеж, 2020 г.), всероссийской националь-
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ной научно-практической конференции с международным участием «Повыше-

ние эффективности лесного комплекса» (г. Петрозаводск, 2021), Всероссийской

научно-практической конференции «Современные ресурсосберегающие техно-

логии и технические средства лесного комплекса.» (г. Воронеж, 2021г.), а так-

же научно-практических конференциях профессорско-преподавательского со-

става Воронежского государственного лесотехнического университета имени

Г.Ф. Морозова (2020–2022 гг.).

Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Резуль-

таты, полученные при проведении научных исследований, соответствуют п. 5

«Обоснование и оптимизация параметров и режимов работы лесозаготовитель-

ных и лесохозяйственных машин» паспорта научной специальности 4.3.4. Тех-

нологии, машины и оборудование для лесного хозяйства и переработки древе-

сины (технические науки).

Личный вклад автора заключается в постановке цели и задач исследо-

ваний, разработке конструкции и изготовлении экспериментального образца,

планировании и проведении экспериментов, анализе результатов исследований,

а также подготовке основных публикаций по теме исследования.

Публикации. Материалы в рамках диссертационной работы были опуб-

ликованы в 23 работах, 5 публикациях в изданиях, рекомендованных ВАК, 11

публикациях по материалам международных и всероссийских конференций, 3

патентах на изобретение, 3 программах для ЭВМ, 1 статье в издании в между-

народной базе цитирования Scopus.

Структура и объем работы. В структуру диссертации входит введение,

пять глав основного текста, основные выводы и рекомендации, а также библио-

графический список и приложения. Общий объем работы составил 133 страни-

цы печатного текста, из них основного текста – 109 страниц, библиографиче-

ский список и приложения – 24 страницы. Работа включает 78 рисунков, 17

таблиц и 128 использованных источников, 7 из которых – зарубежные.
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1. СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА И ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1. Анализ способов и технических средств для предупреждения и

тушения лесных пожаров

Противопожарная профилактика в лесах предполагает реализацию ряда

рекомендованных мер, нацеленных на предупреждение появления источников

возгораний лесных массивов. В первую очередь эти мероприятия должны быть

направлены на максимально возможное устранение причин возгорания леса.

К специально создаваемым противопожарным препятствиям относятся:

минерализованные полосы, противопожарные заслоны, противопожарные раз-

рывы, пожароустойчивые опушки, противопожарные канавы.

Наиболее распространёнными противопожарными барьерами, созданны-

ми человеком, являются минерализованные полосы. Это искусственно создан-

ные полосы расчищенной почвы, с которой удаляются: травяной покров, лесная

подстилка до минерального слоя. Основное их назначение – останавливать не-

контролируемое продвижение огня по лесу, быть опорной линией при методе

борьбы в виде отжига.

Минерализованной полосой считается участок, очищенный от горючих

материалов. Таким образом, при формировании минерализованной полосы вес-

ной уход за ней проводится в осенний период, а на следующий год в весенний и

осенний периоды. Количество уходов зависит от лесорастительных и погодных

условий, а также способа создания полос. Минерализованные полосы как само-

стоятельные барьеры создаются вдоль дорог, по квартальным просекам, в соче-

тании с дорогами по противопожарным разрывам, вокруг пожароопасных объ-

ектов.

Минерализованные полосы создаются почвообрабатывающими орудия-

ми: плугами (ПКЛ-70, ПЛП-135), лесными фрезами, бульдозерами, полосо-
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прокладывателями (ПЛ-3, ПФ-1), тракторными навесными и ручными грунто-

метами (ГТ-3) [11, 12, 13]. Основным рабочим органом, выполняющим метание

потока почвогрунта в заданном направлении и необходимом объёме для ликви-

дации и проведения профилактических работ, является фрезерный рабочий ор-

ган.

Противопожарные минерализованные полосы создаются шириной от 0,4

до 1,4м, на расстоянии от 10 до 15 метров между полосами.

Для ликвидации лесного пожара и качественного создания, и обновления

минерализованных полос целесообразно использовать грунтометательную

технику, фреза-метатель, которой обеспечивает достаточную ширину и глубину

создаваемой минерализованной полосы.

Исследованиям роторов-метателей шнеко-роторной машины посвящена

работа Яконовского П.А. [1] (рисунок 1.1).

Рисунок. 1.1 - Уборочная шнеко-роторная машина для торфа

Машина со шнеко-роторным рабочим органом посредством ротора-

метателя выполняет сбор и транспортировку фрезерного торфа в кузов или

штабель транспортного средства. Ширина полосы разбрасывания достигает 8

метров. Основными геометрическими параметрами ротора-метателя являются
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угол разгрузки ротора, равный углу поворота лопасти до полного схода торфа с

лопасти.

Создание фронтального лесопожарного грунтомета (рисунок 1.2) на базе

Сибирского государственного университета науки и технологий занимались

Максимов Е.И. и Федорченко И. С.

Созданная машина навешивается впереди трактора 1, фрезерный рабочий

орган установлен на оси качания 4, направляющий кожух 5 установлен шар-

нирно на несущей раме 2, которая поднимается и опускается с помощью гидро-

цилиндров 6 и 7. Фрезерный рабочий орган приводится во вращение от гидро-

мотора 8.

В существующем фронтальном лесопожарном грунтомете (патент

РФ№2400274 опубликован: 27.09.2010) (рисунок 1.2) рабочий орган (рисунок

1.3) выполнен в виде лопаток 11, которые закреплены на фрезерном диске 12,

который фиксируется на валу 13 [2].

Рисунок 1.2 – Общий вид фронтального лесопожарного грунтомета
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Рисунок 1.3 – Рабочий орган фронтального лесопожарного грунтомета

Лопатки 11 представляют собой фигуру спирали «жезл» и установлены

на фрезерном диске 12 под углом α между задней кромкой лопатки и плоско-

стью вращения фрезерного диска 12 с уклоном по ходу движения на угол β.

Все же, из-за малой глубины фрезерования грунт выбрасывается в недос-

таточном количестве, следствием чего является низкая эффективность тушения

лесных низовых пожаров грунтом.

Известен рабочий орган центробежного разбрасывателя удобрений (па-

тент РФ№2172578 опубликован: 27.08.2001) [3] (рисунок 1.4)).

Рисунок 1.4 - Рабочий орган центробежного разбрасывателя удобрений
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 Рабочий орган представляет собой плоский центробежный диск с закре-

пленными основными лопатками, между которыми установлены сегменты с

лопатками, с возможностью изменять угол их наклона относительно диска. При

использовании такой конструкции повышается ширина захвата и производи-

тельность.

Известен фрезерный полосопрокладыватель ПФ-1 (рисунок 1.5). На сту-

пице 1, закрепленной на приводном валу 3 с помощью шлицевого соединения

шарнирно установлены фрезерные лопатки 2, которые с помощью тяг 5, под-

вижной ступицы 4 и пружин 6 могут изменять угол наклона в вертикальной

плоскости при встрече лопаток с препятствием. За счет синхронного отклоне-

ния на заданный угол с помощью гайки 7 можно регулировать глубину хода

рабочих органов и количество метаемого грунта.

Рисунок 1.5 - Общий вид фрезерного рабочего органа

Известна лесопожарная грунтометательная машина (Патент РФ №

2616021; МПК E02F 3/18; опубл. 12.04.2017) [5] (рисунок 1.6)), включающая

раму 1 с навесным механизмом, фрезу-метатель 2 с приводом от аксиально-

поршневого гидромотора 3, кожух-рыхлитель 4, ножи 5, установленные под

тупым углом к направлению движения. При движении с помощью трактора

кожух-рыхлитель 4 заглубляется в почву на установленную глубину, и поток

почвы подается к фрезе-метателю с тремя радиальными лопатками с режущими
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кромками, которые измельчают пласт с порубочными остатками и поток грунта

за счет центробежной силы выбрасывается в сторону кромки лесного пожара.

Наклонные ножи 5 под тупым углом предохраняют рабочий орган при наезде

на пни.

Недостатком данной машины является то обстоятельство, что к ротору-

метателю подаётся заранее не обработанные пласты почвы в связи с чем ротор-

метатель забивается почвой.

Рисунок 1.6 - Лесопожарная грунтометательная машина

Известен пожарный грунтомет-полосопрокладыватель (Патент РФ №

2684940; МПК E02F 3/18; E02F 5/00; A62C 3/02; опубл. 16.04.2019) (рисунок

1.7), в котором установлены дополнительные дисковые рабочие органы 6 с вы-

резными дисками с приводом от отдельных гидромоторов 7, которые произво-

дят предварительную подготовку почвы перед роторами-метателями. Кроме то-

го, перед дисковыми корпусами установлены шнековые рабочие органы 3 для

удаления лесной подстилки из потока грунта.

Недостатком является отсутствие предохранительных устройств для

шнековых рабочих органов и фрез-метателей при наезде на препятствие.
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Машина для тушения лесного наземного пожара разработанная с целью

тушения наземного лесного пожара (Пат. РФ № 2706040; МПК A62C 27/00;

опубл. 13.11.2019) (рисунок 1.8), имеет конический рабочий орган 6 с лопатка-

ми 7 с возможностью изменения угла наклона, с приводом от гидромотора 11.

Скоба прямоугольной формы 4 заглубляется в грунт на заданную опорным ко-

лесом 3 глубину, вырезая пласт почвы, и направляет его по наклонному лотку 5

к лопаткам 7 метателя. С помощью гидроцилиндра 10 и шарнира 9 рама 8 мо-

жет отклоняться от основной рамы 1 на некоторый угол. Присоединение к

трактору производится с помощью навесного устройства 2.

1 - рама; 2 - навесное устройство; 3 - шнек; 4 - гидромотор; 5 - вырезной диск; 6

- дисковый корпус; 7 - гидромотор; 8,9 - роторометатели; 10,11 - гидромоторы;

12 - гидроцилиндр; 13 - стойка; 14 - козырёк-направитель; 15 - ось;

16 - рыхлитель; 17 - пружина; 18 - опорное колесо

Рисунок 1.7 - Пожарный грунтомет-полосопрокладыватель

Недостатком является то, что подача грунта к ротору-метателю не равно-

мерна.
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Рисунок 1.8 - Машина для тушения лесного наземного пожара

Для ликвидации лесного пожара и качественного создания, и обновления

минерализованных полос целесообразно использовать грунтометательную тех-

нику, фреза-метатель, которой обеспечивает достаточную ширину и глубину

создаваемой минерализованной полосы.

1.2. Анализ исследований рабочих процессов роторов-метателей

технологических машин

В работе Шатохина В.М. [6] рассмотрена проблема выбора оптимальной

формы лопатки роторного грунтометателя. Предлагается использовать в рото-

рах-метателях криволинейные лопатки. Ставится задача определения формы

кривой, которая обеспечивает минимальное время движения. Проведены расчё-

ты траекторий лопаток грунтометателя с оптимальной формой лопаток (рису-

нок 1.9).
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1 - ступица; 2 - кольцо; 3 - спица; 4 - криволинейная лопатка

Рисунок. 1.9 - Расчётная схема грунтометательных механизмов

Получено математическое выражение для определения оптимальной тра-

ектории движения материальной точки A под действием центробежной силы F

в точку B за минимальное время (рис. 1.10) [6].

Рисунок. 1.10 - Рисунок для построения брахистохроны

в поле центробежных сил

В работе Яконовского [1] проведены экспериментальные исследования

рабочего процесса ротора-метателя уборочной шнеко-роторной машины УШР-

1 для перемещения торфа (рисунок 1.11).

20

1 - ступица; 2 - лопасть; 3 - неподвижный кожух; 4 - выпускной патрубок;

5 - призма волочения торфа перед лопастью

Рисунок 1.11 - Схема взаимодействия ротора с торфом

Когда щёточный ротор соприкасается с торфом, тогда происходит обра-

зование следующих сил: сила инерции Рин обратно направленного движения,

силы скольжения торфа о лопасти, Рц — радиально устремлённая центробежная

сила, а также перпендикулярно направленная движению кориолисова сила Рк.

Определены геометрические параметры ротора, угол разгрузки ротора,

дальность отбрасывания торфа, производительность [1]


[…]


Рисунок 4.20 - Результат сравнения альтернатив по результатам

полевых испытаний.

Необходимые оценки были проведены средствами электронной табли-

цы Excel по результатам полевых испытаний (см рис.4.20).

В результате было выяснено, что для модификации ротора с R=20см

оптимальной скоростью вращения по данным вычислительного эксперимен-

та и полевых испытаний является ω=20 об/с (см. рис.2.29 и рис. 4.20. а). Для

модификации ротора с R=40см оптимальной скоростью вращения по данным

вычислительного эксперимента и полевых испытаний является ω=15 об/с

(см. рис.2.30 и рис. 4.20. b). Для модификации ротора с R=60 см оптимальной

скоростью вращения по данным вычислительного эксперимента и полевых

испытаний является ω=15см (см. рис.2.31 и рис. 4.20. с). Эти выводы свиде-

тельствуют о хорошем согласовании теоретических и экспериментальных
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исследованиях, несмотря на разброс данных и явное расхождение абсолют-

ных величин исследуемых критериев сравнения.

а)

б)

Рисунок 4.21 - Результат сравнения альтернатив по данным

вычислительного эксперимента (а) и по данным

полевых испытаний (б)

В результате анализа данных вычислительного эксперимента методом

многокритериального сравнения альтернатив выявлено, что оптимальным

выбором конструктивного решения ротора метателя будут модификации ро-

тора метателя с R=40мм при условии его вращения со скоростью 15 об/с или

с R=20мм при условии его вращения со скоростью 20 об/с . Однако, анализ

данных полевых испытаний этим же методом однозначно определяет опти-

мальный вариант как модификация ротора метателя с R=40мм при условии

его вращения со скоростью 15 об/с.

103

4.3. Выводы

1. При проведении серии экспериментов в лабораторных условиях в

почвенном канале произведена запись осциллограмм давления рабочей жид-

кости в гидроприводе фрезы-метателя с помощью датчика давления ZET 315.

Эти осциллограммы подверглись статистической обработке. Получены зави-

симости давления в гидроприводе от угла установки лопаток ротора-метателя

для: 6 лопаток; 4 лопаток; 3 лопаток.

2. При обработке экспериментальных данных построены графики зави-

симости давления в гидроприводе от угла установки лопаток фрезы-метателя

в виде полинома второй степени. Максимальные значения давления наблю-

даются при максимальных углах установки лопаток (-30° и 30º) не зависимо

от количества установленных лопаток. Минимальное давление рабочей жид-

кости на уровне 6…8 МПа наблюдается при установке лопаток в радиальном

положении (угол наклона 0
о
).

3. Независимо от числа установленных лопаток минимальное давление

в гидросистеме привода наблюдается при угле установки лопаток γ = -10°,

который принимаем как оптимальный. Скачки давления в гидроприводе ми-

нимальны при установленных 6 лопатках, привод работает более плавно. Это

объясняется постоянным контактом лопаток с грунтом. Выбрасываемый ро-

тором объем грунта больше, чем необходимый для локализации огня. При

необходимом 0,06 м
3
ротор с 3 лопатками выбрасывает 0,08 м

3
, с 4 лопатками

0,09 м
3
и 0,1 м

3
с 6 лопатками. По результатам опытов выявлено, что опти-

мальным углом установки лопаток по критерию минимального давления в

гидроприводе будет γ = -10° и рационально установить 6 лопаток, поскольку

при этом минимизированы скачки давления в гидроприводе, более плавная

работа гидропривода и максимальный объем выбрасываемого грунта. Одна-

ко, по критерию минимальных энергозатрат оптимальным углом установки

лопаток будет γ = 0°.

104

5 ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

ЛЕСОПОЖАРНОЙ ГРУНТОМЕТАТЕЛЬНОЙ МАШИНЫ С

ТРЕХСТУПЕНЧАТЫМ РОТОРОМ-МЕТАТЕЛЕМ

5.1 Результаты производственных испытаний опытного образца

лесопожарной грунтометательной машины с трехступенчатым

ротором-метателем

При проведении испытания опытного образца лесопожарной грунтоме-

тательной машины с трехступенчатым ротором-метателем в агрегате с трак-

тором Т-150К на испытательном полигоне кафедры механизации лесного хо-

зяйства и проектирования машин ВГЛТУ получены зависимости показателей

эффективности полосопрокладывателя, таких как производительность P(α) и

дальность выброса грунта Lср(α) от параметров трехступенчатого ротора-

метателя (рисунок 5.1).

За счет применения гидропривода ротора-метателя уменьшилось время

простоев из-за повышения надежности машины, т.к. рабочие органы предо-

храняются от поломок за счет срабатывания предохранительных клапанов

гидромотора. Кроме того, выполненные единым целым скоба с лемехом и

лотком-подъемником защищают ротор от прямого контакта с препятствиями

в виде пней и корней, что также значительно повышает надежность нового

агрегата по сравнению с базовыми моделями, у которых фрезерные головки

при работе заглубляются в почву и не защищены от ударов о пни и корни.
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Рисунок 5.1 – Полевые испытания опытного образца лесопожарной

грунтометательной машины с трехступенчатым

ротором-метателем

Анализ экспериментальных данных, полученных при проведении опы-

тов по методу полнофакторного эксперимента подтвердили результаты тео-

ретических исследований.

5.2 Расчет экономической эффективности применения новой

лесопожарной грунтометательной машины с трехступенчатым

ротором-метателем

Расчет экономической эффективности от применения новой лесопо-

жарной грунтометательной машины с трехступенчатым ротором-метателем

производился в соответствии с «Отраслевыми методическими указаниями по

определению экономической эффективности использования в лесном хозяй-

стве новой техники, изобретений и рационализаторских предложений», учи-

тывая действующее законодательство.
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За базовую модель, с которым производилось сравнение экономиче-

ских показателей, был принят серийный фрезерный полосопрокладыватель

ПФ-1 с рабочими органами для поперечного фрезерования и метания грунта.

Применяется на различных почвах для прокладки и подновления противопо-

жарных полос. Потребляемая мощность 30-40 кВт, масса машины составляет

510 кг, общая ширина защитной полосы до 10 м. Агрегатируется с трактора-

ми тягового класса 30 кН, с приводом от вала отбора мощности, при этом

производительность составляет около 2,34 км/ч.

Экономический эффект внедрения достигается за счёт повышения эф-

фективности процесса прокладки противопожарных полос, путём примене-

ния нового ротора-метателя, обеспечивающего доставку необходимого объе-

ма почвогрунта по всей ширине полосы.

Как показывает экономический расчет, применение новой лесопожар-

ной грунтометательной машины для прокладки противопожарных полос по-

зволяет повысить производительность орудия. Экономический эффект от

применения новой лесопожарной грунтометательной машины составил

826067руб. при сроке окупаемости 0,15 года. Расширенный экономический

расчет представлен в Приложении А.

Полученные результаты работы внедрены в Воронежском лесопожар-

ном центре, ООО «Сталь-Синтез» и в учебном процессе Федерального госу-

дарственного бюджетного образовательного учреждения высшего образова-

ния «Воронежский государственный лесотехнический университет имени

Г.Ф. Морозова » при подготовке бакалавров и магистров (ПРИЛОЖЕНИЕ Б).
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ОБЩИЕ ВЫВОДЫ И РЕКОМЕНДАЦИИ

1. В ходе исследования рассмотрены причины возникновения и меры,

применяемые для борьбы и предотвращения лесного пожара. Рассмотрены

конструкции существующих агрегатов и фрез-метателей, в частности, а

также проведён анализ научных трудов в области исследования. Для защиты

от лесных пожаров высокоэффективными являются агрегаты с активными

рабочими органами, но существующее фрезерные рабочие органы не

позволяют доставлять необходимое количество почвогрунта к кромке

лесного низового пожара. Разработана новая грунтометательная машина с

трехступенчатым ротором-метателем, способным доставлять необходимый

объем почвогрунта за счёт разделения уровней забора из разных пластов.

2. Разработаны математическая модель рабочего процесса трехступен-

чатого ротора-метателя и программный комплекс, позволяющий рассчиты-

вать траектории полета грунта на основании конструктивных и технологиче-

ских параметров ротора метателя, а также распределение грунта в слое.

3. Определены траектории полета грунта и дальность выброса от каж-

дого диска ротора при радиальном положении лопаток. Для изменения даль-

ности выброса и уменьшения разброса грунта были определены углы уста-

новки лопаток относительно радиального положения. При однородном грун-

те вероятностный вес числа частиц при Δα=10
о
максимален при углах мета-

ния αi+Δαi. Причём при таком сценарии большая часть грунта выбрасывается

средним диском по траектории с максимальной дальностью. Неоднородность

грунта в модели комбинированным углом разброса по дискам. От конструк-

тивных параметров ротора зависит объем грунта, выбрасываемый каждым из

дисков. При заданных геометрических размерах ротора большая часть грунта

выбрасывается третьим, самым большим диском, а меньшая – первым. Со-

гласно вычислениям более 30% грунта выбрасывается на расстояние 10,4-

11,2 м.
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4. Разработан и изготовлен экспериментальный образец новой грунто-

метательной машины с трехступенчатым ротором-метателем на основе кон-

структивно-технологической схемы новизна, которой подтверждена патен-

том на изобретение «Лесопожарная грунтометательная машина» : №

2762965C1от.24.12.2021. Проведены лабораторные и полевые исследования с

применением метода полнофакторного эксперимента и современного тензо-

метрического оборудования с использованием датчиков давления и измери-

тельной тензометрической системы ZetLab ZET 058.

5. Независимо от числа установленных лопаток минимальное давление

в гидросистеме привода наблюдается при угле установки лопаток γ = -10°,

который принимаем как оптимальный. Скачки давления в гидроприводе ми-

нимальны при установленных 6 лопатках, привод работает более плавно. Это

объясняется постоянным контактом лопаток с грунтом. Выбрасываемый ро-

тором объем грунта больше, чем необходимый для локализации огня. При

необходимом 0,06 м
3
ротор с 3 лопатками выбрасывает 0,08 м

3
, с 4 лопатками

0,09 м
3
и 0,1 м

3
с 6 лопатками. По результатам опытов выявлено, что опти-

мальным углом установки лопаток по критерию минимального давления в

гидроприводе будет γ = -10° и рационально установить 6 лопаток, поскольку

при этом минимизированы скачки давления в гидроприводе, более плавная

работа гидропривода и максимальный объем выбрасываемого грунта. Одна-

ко, по критерию минимальных энергозатрат оптимальным углом установки

лопаток будет γ = 0°.

6. На основе многокритериального метода сравнения альтернатив были

выбраны критерии, к которым относятся: высота насыпи в полосе выброса,

ширина полосы выброса (кучность) и дальность выброса грунта от первого

диска. Приоритетным критерием был выбран критерий высоты насыпи, по-

скольку вычислительный эксперимент адекватен, если ее величина лежит в

интервале от 0,07 до 0,2 м. Вторым по значимости критерием была выбрана

кучность или минимизация ширины полосы выброса грунта. Для модифика-

ций ротора R-20 и R-40 оптимальной скоростью вращения является 20 об/с,
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для R-60 оптимальной скоростью вращения является 15 об/с. В результате

сравнительного анализа выявлено, что оптимальным выбором конструктив-

ного решения будет модификация ротора метателя R-40 при условии его

вращения со скоростью 20 об/с. Годовой экономический эффект от внедре-

ния новой грунтометательной машины с трехступенчатым ротором-

метателем составит 826 067рублей, срок окупаемости 0,15 года.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Технико-экономическая эффективность лесопожарной грунтоме-

тательной машины

Технико-экономические расчеты выполнены по общепринятой методи-

ке [56]. Исходные данные для расчета экономической эффективности проек-

тируемого агрегата представлены в таблице А.1

Таблица А.1 – Исходные данные для расчета экономической

эффективности экспериментального образца

Наименование показателя Единицы измере-

ния

Базовая модель Проект. модель

Цена орудия (агрегата) руб. 150000 110000

Часовая производительность

орудия (агрегата)

пог.км/ч 1,6 2,2

Время смены ч 8 8

Число смен 1 1

Годовая загрузка орудия час 480 480

Цена трактора руб. 1800000 1800000

Годовая занятость трактора на

всех видах работ

час 600 600

Количество обслуживающего

персонала /разряд

чел/разряд 1/v 1/v

Часовая тарифная ставка 1 раз-

ряда

руб. 247 247

Коэффициент, учитывающий

надбавки и доплаты

2 2

Дополнительная зарплата % 10 10

Страховые взносы % 30 30

Отчисления по травматизму % 0,5 0,5

Отчисления на амортизацию:

- по орудию

- по трактору

%

14,3

25

14,3

25

Отчисления на ТО и ремонт:

- по орудию

- по трактору

%

23

39

23

39

Цена нефтепродуктов руб. 55 55

Часовой расход топлива кг 14,9 14,9

Нормативный коэффициент эко-

номической эффективности ка-

питальных вложений

0,15

0,15
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Таблица А.2 - Показатели экономической эффективности внедрения

проектируемого варианта

Показатели
Единицы из-

мерения

Варианты

базовый проектируемый

Производительность орудия:

- часовая, Пч

- сменная, Псм

- годовая, Пгод

пог. км

1,6

12,8

768,0

2,2

17,6

1056,0

Текущие затраты, приходящиеся на

единицу выработки, С
руб./пог.км 2336 1674,3

Удельные капитальные вложения, Ку руб./пог.км 2793 1989,6

Годовой экономический эффект, Эг руб. –––– 826067,00

Срок окупаемости лет –––– 0,15
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б
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