отзыв
на автореферат диссертационной работы Петкова Александра Федоровича
«Обоснование параметров и режимов работы трехступенчатого ротора-
метателя лесопожарной грунтометательной машины», представленную в
диссертационный совет 24.2.285.01 при ФГБОУ ВО «Воронежский государ­
ственный лесотехнический университет имени Г.Ф. Морозова» к защите на
соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности
4.3.4. Технологии, машины и оборудование для лесного хозяйства
и переработки древесины.

Диссертационная работа А. Ф. Петкова актуальна в связи с тем, что со­
держит исследования, способствующие защите лесов и повышению уровня
их охраны, а именно элементы совершенствования оборудования для созда­
ния минерализованных полос для эффективного тушения огня лесного пожа­
ра.

В связи с тем, что остро стоит проблема повышения эффективности
тушения низовых пожаров, а существующие технические средства не спо­
собны обеспечить достаточным количеством почвогрунта потребность при
ликвидации кромки открытого огня и предотвращения процессов горения,
вызывает интерес, поставленный соискателем комплекс научных задач по
обоснованию параметров ротора-метателя грунтометательной машины, спо­
собного доставлять необходимый объем почвогрунта за счёт разделения
уровней забора из разных пластов.

Материалы автореферата свидетельствуют, что в диссертационной ра­
боте:

рассмотрены причины возникновения и меры, применяемые для борь­
бы и предотвращения лесного пожара;

разработан программный комплекс, позволяющий рассчитывать траек­
тории полета грунта на основании конструктивных и технологических пара­
метров ротора метателя;

теоретически обоснованы, методически проработаны и эксперимен­
тально подтверждены выдвинутые задачи по обоснованию параметров и ре­
жимов работы ротора-метателя грунтометательной машины, отличающиеся
повышенными значениями качественных показателей прокладки противопо­
жарных полос;

разработана конструкция грунтометательной машины с трехступенча­
тым ротором-метателем, способным доставлять необходимый объем поч­
вогрунта за счет разделения уровней забора из разных пластов.

В автореферате обоснованно утверждается, что применение экспери­
ментального образца ротора-метателя грунтометательной машины позволяет
повысить эффективность процесса прокладки противопожарных полос.

В автореферате диссертации отражены научные публикации соискате­
ля, которые свидетельствуют о его научном вкладе в исследование рассмат­
риваемых вопросов.

По автореферату имеются следующие замечания:

1. В автореферате не представлены методика проведения факторного
эксперимента.

В целом диссертационная работа Петкова Александра Федоровича на
тему «Обоснование параметров и режимов работы трехступенчатого ротора-
мётателя лесопожарной грунтометательной машины» соответствует требова­
ниям «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г.
№842, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата техни­
ческих наук по специальности 4.3.4. Технологии, машины и оборудование
для лесного хозяйства и переработки древесины.
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